Intelligendum est quod aliud est esse sensibile virtualiter et sensibile actualiter. *Alles-*
 sima enim pars nullus latet visum videntem totum millium. et minimus sonus sicut
 est visus latet auditum audientem totum cantum. et similiter est de paruis partibus alio
 rum sensibilibus. parua enim pars ita est sensibilis virtualiter quod non est sensibilis actu-
 aliter: nisi separata a toto. tunc enim actu est apta sentiri. sicut actu virtus sensibilis est in
 bipede. Pars autem parua qualitatis sensibilis actu separata a toto propter debi-
 litatem virtutis resoluitur in continens ut in aerem vel aquam. sicut minimus odor in
 fusus non sentitur. quia resoluitur in aerem. et ideo qualitates predictae non sunt in in-
 finitum diuisibiles. *P*roterea sensus secundum superabundantiam virtutis sentit
 sensibile parue quantitatis. et ideo si in infinitum diuideretur sensibile: ad minus o-
 porteret virtutem sensitivam augeri in infinitum. paruitas ergo sensibilis habet in po-
 tentia ut sentiatu actu. aut sentiri non potest nisi a perfectiori virtute. et ideo multe
 magnitudines vel qualitates sunt insensibiles propter paruitatem. Cum igitur quae-
 dam partes sensibilibus non solum in toto existant: sed etiam actu diuise per se sunt sen-
 sibiles propter determinatam quantitatem quaedam autem insensibiles sunt propter p-
 uitatem necessarium est omnes qualitates sensibiles esse determinatas secundum cer-
 tum numerum. non solum quantum ad species ipsarum: verum etiam quantum ad un-
 merum quantitatum.

Capitulum .xxv. quod sic incipit: obicit autem et quis mouet dubitationem
utrum sensibilia vel motus ipsorum prius perueniant ad medium quam ad sen-
suum quod quidem maxime locum habet in visu.

In sentire fiat per hoc quod sensibilia perueniunt ad sensum siue per hoc quod
 motus ipsorum alterat medium et per hoc agit in sensum: dubitatur utrum pri-
 us operetur in medio quam in sensu. videtur enim odor et sonus prius sentiri a p-
 roxiore quam a remotiore. eo quod prius sunt in medio quam in termino. Queritur ergo utrum
 ita sit in inuisibili et visu. *V*idetur quod sic quia secundum empedoclem. lumen solis p-
 us attingit ad medium quam ad visum et ad hunc quam ad terras. Proterea hoc videtur ra-
 tio uabile quia omne motum ab aliquo in aliud mouetur ita: quod est tempus medium in-
 termino aquo in terminum ad quem. scilicet visio sic sit per motum quod prius fertur radiis medio quam perti-
 git ad visum. *E*t si dicatur quod simul est audire et auduisse videre et vidisse et sic de a-
 liis sensationibus in quibus non est generatio successiva: hoc non obstat quia prius se-
 sibile attingit medium quam sensum. sicut patet in ictu percussiois et in prolatione vocis
 que multotiens in medio existens non auditur. eo quod dispergitur in aere. et similiter ex
 tinguendum est de colore et aliis sensibilibus que non sentiuntur quocumque modo se ha-
 beant sed aliter de propinquo. *D*icendum est igitur quod circa sonum et odorem
 rationabiliter accidit quod prius sint in medio quam in sensu vel extremo. aqua enim seu aer
 que sunt media ipsorum habent continuitatem ita quod primo alteratur prima pars eorum po-
 stea sensibilia et sic deinceps. et ideo prius sentitur quolibet ipsorum in medio quam in ex-
 tremo. *E*t si dicatur idem sonus auditur a diuersis et idem odor sentitur a diuersis p-
 artibus aliarum partem medij hoc non obuiat priori et posteriori participatione horum sensibilibus. quia scilicet
 prius mouens sit unus ut campana primum sonans et tibus principiis redolens quod unus
 ab omnibus sentitur tamen prima sensatio est in quolibet sentiente differens numero a sensatio-
 ne alterius. similiter igitur multi videtur odorant et audiunt idem visibile odorabile et audibile non

per hoc quod sensibilia sint corpora diffusiva per medius: sed sunt passiones et alterationes quodam. que non accidunt sine corpore. Quis de lumine aliter sentiendum sit quam de alijs sensibilibus. ipsum enim ita est in medio quod tamen non est motio. Preterea aliter est in alteratione et latitudine. quia latitudo prius pertigit ad medius quam ad fines. et quia sonus fit per lationem partium medio: ideo prius est in medio quam in termino in alteratione vero non est successio sed subito alterat totum medius. et non prius dimidium eius: quam alteras partem potens simul totum alterare. quando autem non est potens simul alteratio tamen non oportet quod alteratio sit simul in subiecto et in toto alterabili: sed prius alteratur prima pars et per illam secunda quae admodum odor in humido successively diffunditur. et non simul fit in toto. Rationabiliter utique sensationes quae sunt successively per medius non simul pertingunt ad propinquum et remotum sola autem visio fit in instanti. quia lumen quod facit videre in instanti alterat totum medius sibi proportionatum.

Capitulum. xxvj. quod sic incipit: est autem quedam obiectio. Investigat utrum duo sensus possint simul esse in actu obiciens primo ad partem falsam scilicet negativam.

Quaedam dubitatio est si contingat in eodem instanti duos sensus simul esse in actu.

Videtur quod non. supponatur enim tamquam verum quod maior motus repellit minorem. propter hoc visus aliquando non videt ea quae sunt in conspectu oculorum: si maior motus vehementis cogitationis vel timoris vel strepitus in homine fiat.

Supponatur etiam quod magis sentitur aliquid sensibile quam simplex est: quam quando alteri est commixtum. ut vitus vini puri magis sentitur quam quando est admixtum aequae. et una vox melius discernitur per se quam alteri commixta in aliqua consonantia in qua una altera obscurat. sicut accidit in orbibus ex quibus fit unum. Si igitur maior motus impedit minorem: necesse est si simul sunt maiorem minus sentiri quam si solus esset: sicut et suppositum est simplicia magis sunt sensibilia. Si ergo duo motus inaequales sunt ad duos sensus: minor totaliter impediatur et maior faciet minus sentiri proprium sensibile quam si solus esset. si autem aequales: alter impediatur alterum. et sic per nullum horum erit sentire. nisi si forte dicatur quod commiscantur ad invicem et faciunt tertium sensibile quod altero sensu sentitur. sed hoc est impossibile quia non omnia apta sunt commisceri: sed solum ea quae sunt sub eodem sensu. ut acutum et grave commiscantur in unam simphoniam. Aequales ergo motus diversorum sensibilius ad invicem se impediunt nec fit unus ex eis. inaequalius vero solus maior facit sensum. ergo non possunt duo sensus simul esse in actu. Preterea magis sciret anima duo sensibilia eiusdem sensus ut acutum et grave per auditum: quam duo sensibilia diversorum sensuum. quia magis fit unus motus ex illis: quam ex istis se ad unum sensum non contingit simul duo sentire: nisi miscantur et fiat unum. quia unus sensus sentit per unam operationem sensitivam in actu quam non potest esse nisi unius obiecti numero licet in potentia possit esse plurimum differentiarum numero. si ergo non contingit simul sentire actu aliter duo sensibilia uno sensu: multo minus contingit sentiri duo per duos sensus. Sentit ergo anima actu unum numero tantum quia ad ipsas pertinet sensibilia specie differentia tamen ratione unius sensus sicut album et nigrum ratione visus amarum et dulce ratione gustus quam ratione diversorum sensibilius sicut dulce et album ratione gustus et visus. et ideo si dicat sensibilia specie differentia tamen uno sensu quam pluribus. ut album et nigrum indicat visui. dulce et album et amarum et nigrum indicat gustui et visui. quia sicut visus se habet ad album et nigrum: ita gustus ad dulce et amarum. Preterea contrariorum contrarij sunt motus. tales autem non est possibile in eodem indivisibili tempore. sed motus albi et nigri et dul-

cis et amari et aliorum sensibilium que proportionaliter in eodem genere sensibilium opponuntur. ut diapason et diapente in genere audibilium contrarij sunt ergo non possunt simul esse in eodem tempore. et sic idem sensus non potest simul sentire duo contraria nisi fiat unum ex ipsis. si ergo magis distant sensibilia diversorum generum ut dulce et albus quam unius generis ut albus et nigrum: impossibile est sensibilia diversorum sensuum simul actu sentiri. ac per hoc impossibile est duos sensus simul esse in actu.

Capitulum. xxvij. quod sic incipit: quod autem quidam dicunt et c. Improbatur quaedam falsas solutiones precedentis questionis qua dicitur potest quod duo sensus non sunt simul in actu videntur tamen simul esse quia tempus medium est insensibile.

Quidam tractantes de consuetudine vocum dicunt quod duo soni non simul perueniunt ad auditum et videntur simul audiri. quia tempus medium inter ipsos est insensibile et eodem modo forte dicit aliquis quod non contingit duos sensus sentire. videtur autem quod simul sentiant. quia tempus medium est insensibile. Ad quod primum dicendum quod non est verum aliquod tempus esse insensibile et decipi aliquem propter eius insensibilitatem: cum omne tempus sensibile sit. Si enim aliquid sentit se ipsum in quo libet tempore: in eodem sentiet aliquid a se nec decipietur tunc circa illud. et sic tempus non erit insensibile. nam si insensibile esset simpliciter deciperetur quis quo ad seipsum. nec sentiret si tunc videt vel sentit. Preterea si est aliquod tempus vel aliqua magnitudo insensibilis propter parvitate: nullus totus erit per se sensibilis. quod patet sic: per se sensibilis non est quod per alteram sui partem sentitur: et per alteram non. si igitur est aliqua pars magnitudinis vel temporis insensibilis: per ipsam non sentietur totum: sed per aliam. sicut contingit videre totam terram quando videtur pars. et ambulare in anno quando ambulatur in hac parte anni. Si ergo totius magnitudinis. a. b. hec pars. f. a. g. non sentitur propter parvitate: alia vero pars. g. b. sentitur. et per ipsum dicitur sentiri tota magnitudo. a. b. non erit per se sensibilis aliqua tota magnitudo: sed semper per partem. quia eadem proportio erit cuiuslibet totius ad aliquam partem sui. f. a. g. Omnis ergo magnitudo sensibilis est: licet non semper videatur secundum quod est. interdum enim propter longiquitate videtur sola magnitudo non ut partibilis nec extensa: sed quasi indivisibilis. cuius causa superius dicta est. tempus ergo omne sensibilis.

Capitulum. xxviii. quod sic incipit: de prius autem dicta obiectione. Determinat veritate questionis predictae ostendens quod contingit simul diversa sentire. non propter hoc quod anima sit divisibilis et per unam partem sui sentiat unum et per aliam aliud sed indivisibilis existens plura simul sentit non tamen sentit aliquid indivisibile secundum quantitatem.

Considerandum est de predicta dubitatione utrum simul in uno indivisibili tempore contingat multa sentire. Non oportet ad hoc dicere animam sentire diversa sensibilia per aliam partem sui tanquam sensitivum ipsum non sit indivisibile sed potius continuus et divisibile. Si enim per aliam et aliam partem sui anima sentit sensibilia diversorum sensuum: ut visibile et audibile: eadem ratione oportebit dicere eam sentire diversa sensibilia eiusdem sensus. sicut albus et nigrum per aliam et aliam partem sui. quod est falsum. Quod si quis dicat duos esse visus sicut sunt duo oculi: hoc improbabile apparet quia unus effectus est duorum oculorum per quos visio fit secundum quod reducuntur ad unam virtutem visivam cui respondet unum visibile. si enim separatum visio fiat per duos oculos non similiter se habebit potentia visiva in anima et oculi in corpore. Preterea sicut impossibile est plures scias differetes numero esse

eadem: ita plures visus vel plures auditus, actus aut sentiendi non est sine virtute sensitiva: et hic non multiplicatur nisi multiplicato sensu, sicut ergo unus sensibile est respectu unius sensus: ita et una virtus sensitiva est in uno subiecto respectu unius sensibilis.

Preterea magis sentit anima in uno indivisibili sensibilia eiusdem generis ut albus et nigras quam multa diversorum generum ut sunt albus et dulce. hoc autem licet sentiat alia et alia virtute tamen ut reducitur ad unum sensuale in quo enim unum sunt omnes virtutes sensitive cum una quodam pars anime. Si ergo una parte sui anima sentit diversa sensibilia multorum generum et quibus non fit unum sensibile: magis sentit per unam partem sensibilia eiusdem generis. Est ergo una quedam pars anime que omnia sentit licet aliud sensibile per alias virtutes. Hec autem pars anime quam omnia sentit in se considerata est ad unum indivisibile sensitivum secundum actum omnium sensibilibus ut dulcis et amari et similibus. Considerata vero per respectum ad quodlibet sensibile seorsum est alia et alia in virtute secundum potentias. Preterea quemadmodum in una et eadem re numero inest simul albus et dulce et alia multa sensibilia quam nisi sint in diversis partibus subiecti sic sunt unum subiecto quod alterum est esse formale unicuique ipsorum: ita et in anima est unum et eodem sensitivum omnium sensuum secundum rem: licet sit in alio in virtute secundum diversam proportionem ad sensibilia diversorum generum. Quoniam autem nullum sensibile est indivisibile et quodlibet magnitudines sic patet, ad hoc quod quodlibet sensibile sentiat requiritur finita et determinata distantia nisi sentiat per tactum extra quam distantiam sensibile non sentitur ac si a posteriori, id est distantia sic finita est dare unum terminum distantie in quo primo visibile videtur odorabile odoratur et audibile auditur et ultra quem terminum nullum predictorum sentitur et ideo talis terminus est indivisibilis. Si ergo ponatur indivisibile sentiri: in aliquo termino sentietur primo, scilicet in ultimo distantie proportionate. Sed non maior est ratio quod primo sentiat in uno termino quam in alio cum ipsum semper sit indivisibile simul esse sensibile et insensibile, hoc autem est impossibile. De sensibus et eorum organis quomodo se habeant tam in comuni quam in speciali dictum est.

Explicit liber de sensu et sensato

Incipiunt capitula eius.

Capitulum .j. continet intentiones auctoris et necessitatem determinandi de actionibus communibus anime et corpori.

ij. declarat necessitatem sensuum in animalibus et comparat auditum ad visum quantum ad perfectionem utriusque.

iii. quomodo antiqui attribuebant organum sensuum elementis et specialiter organum visus igni.

iiii. improbat opinionem dicentium oculum esse ignem et visionem fieri per egressum luminis a visu.

v. declarat quid bene et quid non bene dicunt opinantes visum esse nature aque.

vi. improbat opinionem dicentium visionem fieri extra mittendo et per coniunctionem luminis rei vise et luminis egredi-

entis a visu.

vii. declarat veritates predictorum quod visio fit per medium illuminatum et quod oculi attribuitur aque.

viii. adaptat organa sensuum elementis.

ix. quid sit dictum de propriis sensibilibus in libro de anima et quid restat dicendum de eis et quid sit color.

x. distinguit species colorum extremorum et mediorum et apparentem generationem mediorum colorum et quare aliqui sunt delectabiles.

xi. ostendit alium modum apparentis generationis mediorum colorum.

xii. ostendit generationes mediorum colorum et veritates et quare horum multe sunt species.

xiii. excludit opiniones de generatione saporum.

iiiiij. offendit saporē generari ex per-
mixtione siccī terrestris cū humido a quo
alteratur.

xv. q̄ sapor ē passio siccī z humidi simi-
sumpti z q̄ sapidus nutrit propter siccita-
tem et humiditatem.

xvj. determinat generatiōem et distin-
ctionem mediōrum saporum.

xvij. offendit causas generatiōis odo-
ris in quo humidus incorporatus sicco est
actiuum.

xviii. confirmat dicta de odore per o-
piniones aliorum.

xix. q̄ species odoris aliq̄e sunt secun-
dum conuenientiam ad saporē et aliq̄i
sunt odores secundum se.

xx. quare homo et alia animalia habēt
pulmones odorant respirando. ita q̄
homo odorat non solum propter saporē
sed etiam propter odores in se.

xxi. q̄ animalia non respirantia odo-
rant licet instrumētus odoratus non sit in
eis manifestus.

xxij. q̄ alia animalia preter hominem

non abhorrent fetidos odores propter fce-
tozem sed aliquādo propter passionem a-
liam.

xxij. excludit opinionez dicentium q̄-
dam animalia nutriri odoribus.

xxiiij. q̄ qualitates sc̄nibiles nō sunt
diuisibiles in infinitū q̄uis sint in subiecto
quanto diuisibile in infinitum.

xxv. vtrum sensibilia prius veniant ad
mediū q̄ ad potentiaz seu organū ei9

xxvj. disputat vtrum duo sensus possūt
simul esse in actu arguēs sophisticē q̄ nō

xxvij. excludit quamdam falsam solutio-
nem questionis predicte.

xxviii. determinat q̄ duo sensus possūt
simul esse in actu non per diuisionem sub-
stantialem anime: sed per potentias vir-
tutis sensitivę et q̄ nullum sensibile est in
diuisibile.

Deo gratias.

De memoria

De memoria et memorari et c. Prohemium huius libri continet intentiones discendorum de memoria et reminiscencia. Considerandum est de memoria et de memorari quid sit, et propter quod sit et cui parti anime accidit hec passio. Et similiter ipsum reminisci quod non est idem quod memorari. Cuius signum est quod multi tardius ad discendum sunt bene memoratiui, reminiscitui autem sunt qui veloces et bene apti sunt ad discendum.

Capitulum primum quod sic incipit: prius quidem et c. Inuestigat definitionem memorie, scilicet quid sit, prius ostendens quod obiectum eius scilicet memorabile non est aliquid futurum nec presens sed preteritum. Ad cognoscendum autem quid sit memorari primum accipiendum est qualia sint memorabilia, de hoc enim multo sensa decipiuntur. Intelligendum est ergo quod futurum non est memorabile: sed opinabile et sperabile, unde de futuris est scia que dicitur a quibusdam sperativa a quibusdam diuina. Presens etiam non est memorabile sed potius sensibile. Relinquit ergo memoriam esse tantum preteriti. Dico autem presens non esse memorabile quia cum aliquis uidet rem presentem vel actu consideret intelligibile non dicimus ipsum memorari sed potius sentire et speculari, si autem sine actuali presentia sensibilis aut intelligibilis, habetur notitia rei, et cognita per doctrinam aut per inuentionem aut per sensum: tunc dicimus memorari. Est igitur memoria non sensus nec opinio: sed habitus aut passio alicuius horum relecta ex his vel ex eis cum interuenerit aliquod tempus medium inter apprehensionem sensus vel intellectus et memoriam ipsorum. Ipsius igitur presentis non est memoria sed sensus, futuri autem spes, facti vero memoria, et ideo oportet ipsam fieri post aliquod tempus mori, propter quod sola animalia memorantur, et eadem virtute in memorantur qua tempus sentiunt.

Capitulum ij, quod sic incipit: quonia autem et de fantasia. Inuestigat cui parti anime insit, memoria, ostendens eam esse passionem sensus communis et fantasie.

Actum est in tertio de anima quid est fantasia, et quod intelligere non est sine fantasinate. Quamuis enim intellectus sit uniuersalium: non intelligit tamen sine fantasinate, sicut enim geometra describens figuras geometricas non utitur quantitate determinata ex vi considerationis et tamen in oculis semper habet figuram quantitatis determinate sine qua non potest exequi descriptionem figure in quantum figura: sic etiam intellectus semper indiget aliquo fantasinate determinato sine quo intelligere non potest. Propter quam autem eandem intelligere non est sine continuo et tempore aliarum. Necesse est eam de parte anime cognoscere magnitudinem motum et tempus, motus autem qui remanet in absentia sensibilium cognoscitur mediante fantasia que est passio sensus corporis, et ideo cognitio predictorum fit in sensu communi tamquam in sensu, memoria etiam intelligibilium per accidens pertinet ad intellectum per se autem ad sensum communem, quia talia non intelliguntur sine fantasinate. Et quamuis memoria est sensus communis, ideo non solum est in hominibus et in habentibus intellectum et prudentiam sed etiam in quibusdam aliis animalibus, nam si memoria esset passio intellectus partis non inesset fortasse alicui mortalium nisi homini. Et quamuis memoria est semper respectu preteriti quod prius quis sensit vel didicit, prius autem et posterius sunt in tempore hinc est quod non omnia animalia habent memoriam sed solum illa que sequuntur diuina tempora. Adanifestum igitur memoriam esse eiusdem partis anime cuius est fantasina, et per se memorabilia esse quorum per se est fantasina, per accidens vero memorabilia sunt quorum est per accidens fantasia.

et reminiscencia

Capitulum .iij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis. Declarat quod animalibus inest memorari propter similitudines vel imaginem rei prius cognite que retinetur in fantasmate in absentia sensibilium.

Dubitabit autem aliquis quare per memorias non memoramur passiones presentem sed potius absentem rem. Ad enim quodam passio fit nobis cum memoramur: ex hoc patet quod sensibile per sensum efficit in anima et in parte sensitiva corporis animati aliquas passiones similes picture animalium, cuius passionis habitum ex effusione generatum dicimus esse memoriam. Adotus ei sensibilis efficit in organo sensus interioris figuram quamdam, que remanet in absentia sensibilis sicut impressio sigilli remanet in eius absentia. Et quoniam in his que sunt in multo motu siue propter aliquas passiones ut est ira aut propter etates sicut est iuventus: non remanet impressio sigilli influente: ideo in eis non fit memoria. In quibusdam etiam propter defectum virtutis retentive fluit impressio sicut figure fluunt in antiquis edificijs, aliquando etiam propter duriciem complexionis non potest imprimi figura in virtute sensitiva. Adul tum enim in iuvenes propter nimium motum augentur et multum senes propter motum detrimunt, similiter multum veloces propter nimium defectum virtutis retentive causati a nimia humiditate, et multum tardi propter nimiam duriciem immemores sunt, quia in eis aut cito fluit figura impressa organo aut non potest imprimi in eis. Dubitatur igitur utrum memoramur passiones factas in potentia sensitiva aut rem a qua facta est. Et si dicatur quod memoramur passionem que presens est: hoc non erit memorari, cum memorari sit visio presentis sed preteriti. Si vero dicatur quod memoramur rem absentem inconueniens videtur, quia memoria est passio primi sensus quod non videtur in esse actu nisi respectu sensibilis presentis. Preterea si passio seu impressio simul est figure ac picture: non oportet memorias esse alterius rei quam eiusdem figure, intellectus enim et sensus memorando in actu cognoscunt hanc passionem. Preterea si virtus interior potest memorari rem absentem et sensus exterior poterit eam videre. Contingit igitur videre et audire aliquid non presens quod falsum est. Ad hanc dubitationem dicendum est quod sicut animal pictum in tabula secundum eandem rem: licet secundum aliam et aliam rationem est animal et est imago alterius et considerari potest sic quod eadem res in se et sicut imago alterius: ita et nobis fantasma et ydolum rei in organo sensus considerari potest secundum illud quod est in se et prout est similitudo et imago alterius quando ergo agit in sensum aut in intellectum secundum illud quod est in se: tunc animal dicitur intelligere vel sentire, quando vero mouet vel consideratur ut imago alterius prius cogniti: tunc est memorari, ita quod memoria fit ex hoc quod similitudo rei prius cognite in intellectu vel sensu considerat ut imago representans rem prius cognitam a se su. Igitur factis in anima motibus talibus, scilicet quod non discernimus utrum fiant ab eo quod prius cognouimus: nescimus si memoramur aut non memoramur sed intelligimus aut sentimus. Aliquando autem discernimus nos intelligere aut reminiscere prius auditam vel visam: quod cognoscimus nos memorari, hoc autem contingit quando speculans considerat similitudines rei ut imaginem alterius prius cogniti quod representat. Alii vero credit homo se memorari rem preteritam cum trahat presentem, et hoc accidit quando extimat fantasma de nouo occurrens esse imaginem alicuius precogniti. Ad meditationes autem frequenter facte de eadem re saluant memorias et virtutem reminiscitiuam, quia meditari nihil aliud est quam multotiens speculari similitudines rei prout est aliquid in se, sed prout est imago alterius est memorari. Dicitur igitur quid est me

De memoria

morari quia est habitualis cōseruatio sātasmatis prout est imago. et quod pertinet ad
primūz sensitiuūz. s. sensūz comunēz per quez tēpus sentimus.

Capitulum. iij. quod sic incipit: de ipso reminisci et c. Determinās de remi-
niscētia ostēdit eaz non esse resūptionēz memoriē. nec p̄uiam accep nō em
rei cognite sed resūptionēz prime acceptionis.

Reminisci dicentes supponamus vera esse ea que disputatiūz sermonibus
accipi possunt de ipso. Non est autēz reminiscētia iteratio memoriē. nec p̄
ma acceptio rei cognite. aut cognoscibilis. Ista cū inter se differūt. quando
enim primo quis adiscit aut sentit: sit in eo prima acceptio. et hec non est acceptio me-
moriē: eo q̄ nulla notitia p̄iū facta est. Prima igit acceptio noticie nō est memo-
ria. quia memoria ē cuz aliquis habitus vel passio facta ē ex p̄existēti noticia. z ideo
nō facta talipassione: non erit memoria. Nec in prim oīnstātī quo facta ē passio si-
ue noticia rei cognoscibilis. qz licet tūc iam sciamus esse: nō tamē memoramur eam p̄-
sentēz sed potius p̄teritaz iam elapso aliquo tpe inter primaz acceptionēz et instans
memorādi nō enī memoratur quis q̄ nūc videt aut audit: sed potius vidit aut audiuit

Nec reminiscētia est resūptio memoriē. quia nō memoratur quis huius quod nunc
reminiscimr: sed eius qd̄ a p̄cipio sensit aut didicit. Et reminisci igitur est cū quis
reclamat primaz apprehēsiōnez sensus aut scie. Et sic reminiscētia est resūptio p̄io-
ris noticie ad quaz sequit̄ memorari z etiāz memoria que est bitus seu passio facta ex p̄-
ori noticia. Nec dico q̄ omnis resūptio p̄ioris noticie sit reminiscētia. quia con-
tingit dupliciter resumere prius notuz. vno modo id quod scitur in habitu aut in potē-
tia reuocare ad actū. quasi id qd̄ nō ante inerat iterūz fiat: z hoc est reminisci. Alio
modo illud qd̄ prius notuz fuit cum totaliter obliuioni fuit traditū iterūz resumere
adiscēdo vel inueniēdo: et hoc non est reminisci sed iterato adiscere vel inuenire. a q̄
bus differit reminisci. ad quod requirit̄ aliquid plus q̄ sit p̄incipiūz istius ipsius: q̄ sit
ex quo adiscitur vel inuenitur.

Capitulum. v. quod sic incipit: cōtingūt aut̄ reminiscētie declarat q̄ reminis-
cuntur ex ordine motuum qui relinquūt̄ in anima ex prima ip̄essione eorum q̄
app̄hēdimus. qui motus vel ex necessitate vel ex cōsuetudine sese cōsequūtur

Reminisci cōtingit propter hoc q̄ vnus motus natus ē nobis occurrere post a-
liūz seu ex necessitate vt in his motibus in quibus secūdas necessario sequi-
tur primūz. sicut apprehēsiōnez hominis sequitur apprehēsiō aīalis. in tali-
bus enīz necessario mouetur secūdo motu quicūqz mouetur primūz ex natura sue
ex cōsuetudine vnus motus alius sequit̄ in his motibz vt in pluribz secūdoz sequit̄ primū.

Nec at̄ cōsuetudo quibusdaz inē efficacius z ex semel cōsueuissē q̄ alijs ex multo.
sic qd̄az semel visa magis memoramur propter vehemētez imp̄ressionēz q̄ alia visa
multotiens debilitē imp̄ressa. Quō igitur reminiscimur oportet nos moueri scdm̄
aliquēz p̄iozes motuz quousqz veniamus ad apprehēsiōnez illius motus qui consueuit
sequi post primū. unde reminiscēdo inquirimus hic cōsequenter se habet cuiusdaz alteri
quod in memoria tenemus seu qz similitudinē habet cum ipso. seu contrarietatem
habet ad ipsum. seu propinquitates z continuatiōez vt pater ad filium. propter hoc e-
nim reminiscētia: quia motus horum se inuicem consequuntur: consequuntur autem se
vel quia sūt quasi idēz inter se vel qz sunt similes. vel quia vnus ē pars alteri. z ideo
residūū sī qz deest apprehēsiōi: supplet̄ p̄ motuz p̄iozis. z hoc aliquando fit in omine
non querēte reminisci. aliquādo vero querēte. in pluribus aut̄ reminisci fit alteris mo

et reminiscencia

tibus factis ex quibus devenitur in noticia alicuius quod sequitur ad ipsos. Non oportet autem querere quare interdum reminiscuntur eorum que procul sunt magis quam eorum que prope hoc enim accidit propter hoc quod motus sese invicem consequuntur. sicut enim propter huiusmodi consequentia aliquando non querentibus reminiscio occurrit nobis aliquid cuius prius non recordabamur quia facto priori motu insurgit in nobis alius consequenter se habens ad ipsum: ita etiam facit aliquis cum noluerit reminisci. quereret enim accipere primum motum ad quem sequitur ille cuius vellit reminisci siue procul fuerit factus siue prope. Igitur ordine motuum cunctissime fiunt reminiscencie: quando quis incipit meditari a principio totius negotij. quia secundum ordinem rerum consequuntur se motus ad invicem. Maxime autem reminiscibilia sunt que sunt adinvicem ordinata ut mathematica. que vero non sunt ordinata: male reminiscibilia fiunt.

Capitulum. vj. quod sic incipit: et in hoc differt reminisci ostendit differentiam que est inter reminisci et iterum adiscere atque iterum invenire. et quod reminiscere in oportet incipere a principio magis uniuersali. assignat etiam causam propter quam omnino non fit reminiscencia vel corrupte fit.

Reminisci in hoc differt ab adiscere iterum. quia iterum reminiscit quis quando per se ipsum ex aliquo in memoria retento potest venire in notitiam alicuius cogniti cuius tamen fuerat oblitus. quando vero in notitiam illius venit non per aliquod principium in memoria retentum sed per aliud cognitum de nouo: dicitur iterum adiscere et non rememorari. Multoties autem non potest quis reminisci eius cuius oblitus est multis tamen motibus occurrentibus: fit motus alicuius ad quem sequitur memoria rei oblitae: et tunc non dicitur quis reminisci sed iterum inuenire. quia non ex principio existente in ipso venit in notitiam eius cuius oblitus fuit sed ex motibus alijs sic iam dictum est. Oportet enim reminiscetes accipere principium a quo incepit motus vel negotium. cuius pars est illud cuius vellit reminisci propter quod a locis in quibus facta aliqua vel dicta sunt aliquando incipiunt reminisci vtentes loco quasi quodam principio. Et bene reminiscetes oportet accipere principium negotij. quia facillime ab illo venit in notitiam alterius propter convenientiam et ordinem conuenientie seu similitudinis. sic a lacte venit in memoriam albi et ab albo in aerem. et ab aere in humidum a quo fit memoria veris cuius est esse humidum. Videtur autem principium et medium omnium reminiscibilium esse aliquid commune et uniuersale a quo potest fieri motus reminiscencie diuersorum. sicut a lacte quis mouetur ad albedinem et dulcedinem et ab albedine in nives et cinis. Si quis ergo reminisci voluerit alicuius consequentium albi aut dulce: si non possit reminisci eius per principium eius alborum puta per albedinem et reminiscet per aliquid principium commune ad albus et dulcia. Quod quod autem ab eodem principio omnes reminiscuntur quatenus non. quia contingit ab eodem principio a quo quis ad diuisa mouetur: pluries ad unum moueri quam ad aliud. sic a lacte pluries quis mouet ad albedinem quam ad dulcedinem. Si igitur ex tali principio quis moueat ad id quod magis consuevit moueri per ipsum: de facili reminiscitur eius propter consuetudinem que est quasi natura. quia sicut in natura est quidam ordo quo hoc fit post illud: ita quasi multe operationes per ordines se consequuntur: faciunt quasi quodam naturam. et hic est quod facile recordamur eorum que multoties consideramus. Quod autem in his que fiunt a natura contingit aliquid fieri extra naturam. scilicet a fortuna et a casu: etiam in his que fiunt ex consuetudine contingit aliquid fieri extra consuetudinem. cum consuetudo minus firma sit quam natura. Ex hoc igitur quod in his que fiunt ex consuetudine a consuetudo ordine reminiscibilium retrahit

De memoria

quis enī vel itane reminiscit aliquid p̄t̄p̄ scitoꝝ: sit quideꝝ solecismus. s. inordinata compositio eorūꝝ per que volumus reminiscit ergo conuenit predicto modo.

Capitulum. vii. quod sic incipit: maxime aut̄ oportet cognoscere t̄p̄s & c. **M**anifestat q̄ reminiscēti necessarius est cognoscere t̄p̄s p̄teritūꝝ vel determinate vel indeterminate cuius t̄p̄oris recordat̄ homo per similitudines relictas in anima motūꝝ rei & t̄p̄oris & statūꝝ sequit̄ actus memorādi.

Prime oportet volētes reminiscit cognoscere t̄p̄s p̄teritūꝝ aut determinate & sub certa mēsurā: aut idifinite. s. q̄ aliqui hoc fecit vel vidit vel sciuit. **P**otest autem hō recordari t̄p̄oris p̄teriti: q̄ aliquid est in anima in quo cognoscit & indicat magis & minus in t̄p̄ore & hoc rationabile esse ferri aīa respectu t̄p̄oris: sicut ei inest respectu magnitudinis. intelligūt ei magnas & p̄uas magnitudines & etiam distates. non quideꝝ extēdendo intelligētias vsq̄ ad rem intellectas. sicut quidam dicūt in visu: q̄ videt extēdendo radios visuales vsq̄ ad rem visā. aīa enī intelligit rem absentē & etiam rem q̄ non ē. quod nō esset si intelligeret extēdendo intelligētiam vsq̄ ad rem intellectas. intelligit ergo absentia & p̄terita scdm̄ p̄portiones et h̄itudines motūꝝ qui ei p̄sentia in sunt. remanēt enim in ipsa similitudines figurarum et motūꝝ in absentia rerū. **D**ubitatur autē in quo differat illud quo cognoscit maiorem & minorem magnitudinē. q̄ cum sit eiusdeꝝ sp̄ei videtur q̄ per eandē similitudinē cognoscūtur. **A**d q̄d dicēdūꝝ q̄ similitudines q̄ sunt in aīa p̄portionātur rebus extra ip̄am. ita q̄ minor quātitas cognoscit̄ per similitudines sibi p̄portionatas. & forte sic diuerse forme sunt extra aīam in alia & alia materia: ita diuerse similitudines sunt in anima. vel sufficit eadeꝝ similitudo ad cognoscēdūꝝ multa habentia eandē rationē. **S**icut similitudo triāguli vnius sufficit ad cognoscēdūꝝ majores et minores triāgulos eiusdeꝝ rōis verbi gratia majorem & minores p̄sochelē. **C**ū igitur simul sit in anima motūꝝ rei & t̄p̄oris in quo rem vidim⁹ vt̄ aliquo alio modo cognoscim⁹: tūc ē actus reminiscēdi q̄n̄ vero quis opinat̄ in se motūꝝ rei fieri & t̄p̄oris & non sit: falso memorat̄ et decipit. possibile ē enī in memorādo esse mēdaciūꝝ. sic possibile est q̄d alicui videatur & memoratur et t̄n̄ non memorat̄. s. q̄n̄ ei occurrit memoria t̄p̄oris in quo nō audiuit vel vidit vel aliquo modo cognouit aliquid. & occurrit ei memoria non rei illi⁹ quāꝝ prius cognouit: sed memoria alteri⁹ loco illius. **Q**uāꝝ etiā aliquis memoratur et t̄n̄ nō putat memorari. s. q̄n̄ occurrit ei memoria rei & non t̄p̄oris in quo rem prius sciuit. **T**emporis aut̄ duplex est recordatio. alia sub certa mēsurā scilicet q̄n̄ quis recordat̄ q̄ die tertia hoc fecit. aliquando non sub certa. & tales cōsueti sunt dicere q̄ bene recordātur se hoc fecisse vel audiuisse: tamen non recordantur q̄n̄ et hoc quando non comprehendunt temp⁹ sub certa mēsurā.

Capitulum. viii. quod sic incipit: quoniam quideꝝ non igitur idēꝝ et c. **D**eclarat q̄ nō ē idēꝝ reminiscit et memorari. & q̄ reminiscētia est passio organi corporalis et propter quam causas aliqui male reminiscūtur.

Quoniam aliqui sūt bene memoratini qui t̄n̄ non sunt bene reminiscitini et eō verso dictūꝝ est supra: differt memorari & reminiscit non solūꝝ scdm̄ tempus. s. q̄ reminiscit p̄cedit memorari sicut via ad ipsum: sed etiam ex hoc est differentia ip̄oꝝ quoniam animalia q̄dam diuersa ab homine participāt ip̄o memorari. nullūꝝ tamen animal reminiscit nisi homo. cuius ratio est q̄ reminiscit est quidam sillogism⁹ reminiscens enī in ex aliquo principio sillogizat illud quod prius vidit vel audiuit a ut alio modo nonit. et sic reminiscētia est quedam inquisitio que non potest inesse nisi

et reminiscētia

si cui in est deliberatiua virtus p naturaz. deliberare ei iddez est q̄ fillogizare. Qd̄ autem reminiscētia sit passio corporalis instrumēti. s. fantasmatiz: signum ē qz aliqui turbātur z inquietātur qm̄ non p̄t̄t̄ reminisci. z multuz cognātur reminisci z etiaz desistēbus a conatu quo per ipm̄ reminisci nō p̄t̄t̄: nichilomin9 inquietudo illa remanet in eis. z hoc maxime melācolicis propter vehemētes motuz fantasmati. Causa autēz nō possendi reminiscētes quiescere ab inquietudine cuz uolunt ē qz mot9 fantasmatuz postq̄ inceperit moueri nō ē in coz potestate. sic nō ē in potestate probicitatis retinere corpus p̄iectū quin moueat postq̄ p̄iectuz fuerit. reminiscēs cī et inuestigās mouet corporale organuz in quo ē passio hec. s. reminiscētia. Maxime at̄ inquietātur in reminiscēdo illi in quib9 ē multa humiditas circa locuz in quo sunt organa sentiendi. vt circa crebriz. qz humiditas mota nō facile quiescit donec p̄ueniat ad id qd̄ queritur z donec motus inquisitionis recte procedat ad terminum. Unde passioēs ire timoris concupiscētie et similituz non quietant̄ statim volētib9 his qui i talibus passionibus faciunt: s3 cōtra monēt̄ voluntati. qz motio organi corporalis facta per ip̄os nō statim quietat̄. Et assimilātur passionib9 et melodis ac rōib9 quib9 fit bō ne bemēter itent9 z p̄ter intētiōez audit nō eligēs nec volēs qid̄ dicat cāter aut ratiocinet̄

Habētes autem superiora maiora q̄ inferiora sunt peius memoratiui q̄ habētes contrariāz dispositionez. et propter grauitatez quas habēt circa organa sēsitiua ex multa materia. et propter hoc nec motus sensibiliuz a principio ip̄oz possūt in eis diu peruanere s3 cito dissolūtur et irrisariter fiūt. Sūt etiam male memoratiui pueri z senes. senes quidē propter multuz motuz decremēti. pueri etiaz usqz ad lōgaz etatez habent mēbra supiora grossiora et sunt nanosi. z sic propter multaz materiā agrauat̄ in eis organū sentiendi. De memoria itaqz sic z memorari z per quā p̄tez aīe a lalia memorāt̄ z quid sit reminisci et propter quam causas fiat dictum est.

Recapitulatio

Capitulum primuz inuestigat quid ē memoria. z q̄ obiectum memorabile nō est aliquid preterituz vel presēs s3 futuruz.

ij. q̄ memoria est in sensu comuni et fantasia.

iiij. q̄ actus memorādi inest mediante similitudine seu imagine rei presētis prius cognite retēte in fantasmate in absentia sensibiliuz.

v. q̄ reminisci non ē resumptio memorie nec p̄ma acceptio rei cognite s3 resumptio prime acceptionis.

vi. q̄ reminisci causatur ex ordine motuz relictozum in anima ex p̄ma ip̄es

sione rerum qui ordo aliquādo est ex natura aliquādo ex consuetudine.

vij. ostēdit differētiāz inter reminisci et iterum adiscere et iteruz inuenire. et quare aliquādo non fit reminiscētia aliquādo fit sed corrupte.

vij. q̄ reminiscēti necessariū ē cognoscere tēpus preterituz cuius fuit recordatio per similitudinez rerum prius cognitarum.

viii. vtrum iddez est reminisci et memorari. et q̄ reminiscētia est passio organi corporalis. et quare aliqui male reminiscuntur.

Primus

De somno et vigilia. Huius libri primi capitulum continet intentiones actoris emmeras ea que dicenda sunt de somno et vigilia. similiter ea que oportet considerare de somno.

Et somno autem et vigilia considerandum est quid sit. Et utrum sint propria anime vel corpori vel sint communia utriusque. et si communia: cuius partis anime vel corporis passiones sint. Et propter quam causam insunt animalibus. Et utrum omnia animalia communicent ab omnibus aut non sed quibusdam insit solus somnus quibusdam vero sola vigilia quibusdam neutrum quibusdam vero utrumque temporum. Considerandum tamen quid est somnium et propter quas causas dormientes interdum somniant interdum non. vel utrum semper somniant sed non accipiunt se somniant nec recordatur cum euigilant. et si hoc est propter quam causam fit. Et utrum contingat preuidere in somniis futura aut non. et si contingit qualiter contingat et utrum contingat preuidere solus ea que ab homine agenda sunt. vel etiam ea quorum causa est spiritus separatus per aliquam immisionem.

Capitulum. ii. quod sic incipit: primus quidem igitur hoc manifestum est. Declarat quod somnus et vigilia sunt passiones non corporis per se nec anime sed coniuncti et quod solus animalis insunt.

Primum igitur hoc manifestum est quod circa eadem partes animalis somnus et vigilia fiunt cum sint opposita. somnus enim est quodammodo privatio vigilię. opposita etiam in natura. libere quod in quibuslibet aliis nata sunt fieri circa idem et sunt passiones eiusdem. sic visus et cecitas sunt circa oculum et auditus et surditas circa aures et sic de aliis oppositis. Preterea quod circa idem sit somnus et vigilia manifestum est ex hoc quod in eodem in quo cognoscimus vigilantes: in eodem cognoscimus eum qui premitur somno omnem ei sentientem vigilare putamus. et omnem vigilantes sentire aliquid. aut eorum que mouentur extrinsecus. aut aliquid motus intrinsecus. Si ergo vigilare est in eodem in quo est sentire: manifestum est quod instrumentum cum quo sentiunt animalia hoc vigilat vigilantia et dormiunt dormientia. Sentire autem nec anime proprius est nec corporis: sed coniuncti. eiusdem ei est potentia cuius est actio. sensus autem qui est anime per corpus quare impossibile sentire nec anime per se passio est nec animalis corporis. sed ex utroque coniuncti. Et eiusdem sit vigilia et somnus. Cum autem declaratum sit in libro de anima que sunt anime particule et quod nutritiva separatur ab aliis potentiis in corporibus habentibus vitam. nulla tamen alia potentia existit sine ipsa: manifestum est quod in viventibus que participat solus augmentus et diminutionem non in somnus nec vigilia ut plantis. quod non habent particulam sensitivam. Quis ei non sit separabilis a vegetativa sicut est tamen separabilis ab ea potestate et diffinitione.

Capitulum. iii. quod sic incipit: similiter autem quod non est quod semper vigilet et in eodem. Declarat quod somnus et vigilia omnia animalia insunt nec est aliquod animal quod semper vigilet aut semper dormiat et quod plantis nulla predictarum passionum inest.

Via animal constituitur inesse animalis per habere sensum non contingit animal esse quod nec dormiat nec vigilet: sed oportet utrumque esse cuius animalis cum sit passiones premissivum quod dicitur sensus communis. Similiter non contingit alterum horum semper esse alicui animalis veluti sit aliquid generis animalium semper dormiens vel semper vigilans. Semper ei vigilans esse non potest quod quoruncumque est aliquid operum secundum naturam quando operando aliquod eorum quod facere potest excesserit multum tempus: necesse est ea deficere nisi quiescat. sic oculos in videndo et manus in operando necesse est deficere: si nimium tempus excesserit. Si igitur sentire est

De somno et vigilia

opus alicuius et hoc potest sentire excedit multum tempus in continuando actionem sensus: finaliter deficiet nec poterit amplius sentire. Cum ergo vigilare definiat per hoc quod est solutio sensus siue sensus in actu nec hoc posset sepe per aliam inesse: nec cessarius est ipsum aliquando dormire. quia contrariorum si unum non inest. alteri necesse est inesse. vigilare autem ei quod est dormire contrarius est. Si ergo dormire est passio quae dicitur somnus et haec necesse est animali inesse propter excessum in vigilando qui excessus quomodo fit ab egritudine ne quomodo ab aliqua causa: necesse est de quod vigilat aliqui dormire. cuius impossibile sit sepe per agere secundum sensum. Similiter autem non contingit aliquod animal semper dormire. somnus enim est passio sensitiva per se tanquam vinculum et immobilitas quedam ipsius. Et ideo necesse est omne dormiens habere potentiam sensitivam talis autem potest sentire secundum actum. cum in natura nulla potentia sit occiosa. dormientem vero impossibile est aliquid proprie et simpliciter actu sentire. quare necesse est omne dormiens excitabile esse. Omne autem animal aliquando dormire ex hoc patet quod omnia animalia et naturalia et gressibilia somno communicant. genera omnium piscium etiam marinorum visa sunt dormire. in tantum quod entoma id est genera animalium habentia duos oculos manifestum est aliquando dormire licet sint breves somno. propter quas breuitates latet utrum dormiat an non.

Utrum autem animalia habentia duos oculos dormiant: nunquam factum est manifestum sensui tamen visibile suadebitur ea dormire secundum dictam rationem. Quod igitur omnia animalia somno et vigiliae communicant manifestum est ex hoc quod animalia diffinitur per habere sensum cuius sensus somno est passio tanquam immobilitas et vinculum. vigilia vero tanquam solutio et remissio ipsius. Plantarum autem nullas possibile est communicare de somno vel vigilia. quia nulla dicitur passionum inest non habentibus sensum. hoc autem non est in plantis sicut eis non inest tristarari et gaudere et concupiscere. quae insunt his quibus inest sensus. si gnus autem quod planta non habet sensum est quoniam nutritiva particula efficacius perficit opus suum in animali dormiente quam vigilante. nutritur enim tunc magis animal et augetur tamen quam nichil ad hoc opus indigens sensu.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quare autem dormiunt et vigiliant et c. Adhuc festat quod somnus et vigilia sunt passiones non alicuius sensus particularis sed potius sensus communis tanquam subiecti.

Uare autem dormiunt animalia dicendum est. sed tamen prius considerari conuenit cuius sensus vel quorum si plurius sit passio somnus et vigilia. Quoniam quedam animalia ut perfecta habent sensum quedam vero aliquo sensu carent ut visu: tactus autem et gustus habent omnia nisi valde imperfecta: dicitur est in his quae de anima. quoniam etiam impossibile est animal dum dormit sentire simpliciter aliquo sensu: nec cessarium est eadem passionem inesse omnibus sensibus presente somno. nam si unus sensus in somno ligaret alius vero non: contingeret animal dormiens posse aliquo sensu sentire hoc autem est impossibile. Quoniam autem aliquid proprius ex ipsis unicuique sensuum ut visui videre. auditui audire: etiam aliquid commune sensibile: necesse est esse quaedam communem potentiam quae sequitur omnes sensus eo quod sentit omnes sensationes omnium sensuum. sentit enim animal quod vidit et quod audiuit. visus enim non videt nec iudicat saepe visiones: sed patitur haec sentit sensus communis. Praeterea nec gustus nec visus nec ab opus discernere quoniam alia sunt dulcia ab albis sed hoc discernit haec potentia communis omnibus particularibus sensibus et haec est unus sensus communis et principale sensuum quod licet sit unus sensus. tamen alterius rationis est respectu somni et alterius respectu coloris. Et hoc sensuum maxime sunt existit cum sensu tactus. hic enim sic et sensus communis separabilis est ab illis alij vero inseparabiles sunt ab ipso. dicitur est autem

Primus

de his in theorematibus de anima. Quoniam igitur vigilia et somnitus insit omnibus animalibus: manifestus est quod sunt passiones sensus communis qui omnibus animalibus inest sicut et tactus. Si enim dormitio fieret propter hoc quod omnes particulares sensus aliquid patiuntur: necesse esset in vigilia omnes ipsos simul agere. Cum igitur nec necesse nec possibile sit ipsos omnes in vigilia simul agere: inconueniens est dicere aial dormire quod omnes immobiles existunt quibus enim rationabilius accidat eos simul quiescere quam simul agere: tamen dormitio non fit propter hoc quod simul quiescant vel simul patiantur: sed tamen principale omnium sensitiuorum videlicet. sensus communis ad quem alij tendunt aliquid patitur et ligatur: etiam necesse est omnes particulares sensus pati et ligari et non e conuerso. non enim necesse est sensus communem ligari cum aliquis sensus particularis ligatur. Quoniam autem non quilibet priuatio vilius sensuum nec quilibet potentia sentiendi est somnitus. patet ex pluribus. primo ex defectionibus anime quales sunt raptus et exthasis in quibus est potentia et ligatio sensuum. Secundo ex amens quibus sensus ligatur. Tertio ex his quibus ligatur vena colli tamen forte quod insensibiles sunt. nulla enim potentia predicta est somnitus. non enim potentia cuiuslibet sensus vel pro qua aliquid causa somnitus est sed sicut dicitur est quando primus sensitiuus quo omnia sentiuntur impotens fit: necesse est omnia sensitiua in potentia esse et non e conuerso et tunc fit somnitus quando ipsum existit ligatum.

Capitulum. v. quod sic incipit propter quas vero causas et est. Determinat quod causa finalis dormitionis est requies ordinata ad hoc quod animal possit iterato operari causa vero efficiens est spiritus qui est in corde.

Propter quas vero causam accidit dormire et cuius membri principaliter sit hec passio dicitur est. Quoniam vero causa dicitur finis mouens materia et forma: natura autem agit propter finem: hoc autem est aliquod bonum: oportet naturam dedisse animalibus somnitus propter aliquod bonum tanquam finem et ideo dicitur est de causa finali somni. Sciendum est igitur quod omnibus que nata sunt moveri nec possunt sepe et continue moueri cum delectatione: quies est necessaria et utilis id eorum salutem. natura itaque ingeniauit somnitus qui est quedam quies animalibus quia non possunt semper continuare operationem cum delectatione. unde propter hanc virtutem quidam coaptant somnitus per modum metabole ore quod sit requies. hoc tamen verum est propter salutem animalium existit. nec tamen requies est vltimus finis: sed potius vigilia ad quam requies ordinatur in qua potest anima sentire vel intelligere hec enim sunt finis eorum quibus insit cum sine optima finis vero optimus. Dico autem necessarium inesse animalibus somnitus non necessitate simpliciter. sed ex suppositione scilicet si animal est habens suam naturam. que necessitas est quoniam aliquibus presuppositis alia necesse est existere. Dicendum est quali motu et quali actu aduenientibus in corporibus accidit vigilare et dormire animalibus. Circa quod primo existimandum est easdem causas vel proportionales causas passionis esse animalibus non habentibus sanguinem que sunt animalibus sanguinem habentibus. istis vero easdem que hominibus et ideo ex his causis quibus accidit hominibus vigilia et somnitus: speculanda sunt hec passiones in omnibus animalibus. Quod igitur principium sensus insit animalibus ab ea parte a qua est in eis principium motus: in. ij. de anima dicitur est. hec non potest esse medium loci trium determinatorum scilicet animalis. v. z. medium inter supremum capitis et infimum ventris et hoc medium in habentibus sanguinem est pars circa cor. omnia enim habentia sanguinem cor habent tanquam principium motus a quo principaliter est sensus quod patet ex hoc quoniam ipsum cor est principium motus et spiritus est principium caloris cuius signum est necessi-

tas refrigerationis qua indiget animal circa cor ne suffocetur. propter eamde[m] etiam causam indiget respiratiōe. natura enī animalis adapta est respirare et refrigerari humido ad salutem caloris qui est in corde sic dicitur in libro de respiratiōe. In animalibus uero carentibus sanguine et cutibomīs. i. animalib[us] intercisīs ut muscis et non suscipientibus spīritus extrinsecus est plātatus spīritus in loco proportioneabili cordi residentis et instans animalia huiusmodi sic patet in his que sunt uolatilia sicut uespes et apes et musce. Quā itaq[ue] impossibile est animal mouere aliquid aut facere seu uigilare sine uigore et robore ab eodem est principiu[m] motus et actionis a quo est principiu[m] uigoris. uigorem autem facit spīritus de centro cuius uigorem fortificat in respirantibus spūs attractus de foris in non respirantibus autem spīritū conseruat natura cōplātata eis. unde propter spīritus intrinsicus existentem talia animalia dum mouentur bombant id est quedam sonitum reddunt concussione spīritus offendentis id est impingentis ad quamdam pelliculam diuidētes huiusmodi animalia per mediu[m] quod uocatur succintoriu[m] cotalorum. Incipit autem moueri omne animal factu anquo se flu alieno in primo sensitino. ideo ipsum ē primū subiectu[m] uigilie sicut et somni. si igitur somnus et uigilia est passio sensus comunis manifestum est in quo loco q[ui] in corde et in qua particula primo fit hec passio q[ui] in sensu comunī. Mouētur autem quidā dum dormiunt et faciunt multa opera uigilantiu[m]. quod nō contingit absq[ue] fantasia te et aliquo sensu. nam somniu[m] quoddāmodo est aliquis sensitiuum de quo postea est dicendū. quare autē spergefacti memorātur somniorum nec tamen aliquādo memorantur actuum. factorum in uigilia dictum est in problematibus.

Capitulum. vi. quod sic incipit: consequens autē est in his que dicta sunt declarat q[uod] causa efficiens immediata somni est uapor resolutus ex extrinsecis sursum ascendens et ibi uisfrigidatus.

Quisq[ue] est dicere quib[us] motibus factis et unde sit principiu[m] uigilandi et dormiendi. supponatur ergo q[uod] est necessarium animali cum habeat sensum suscipere nutrimentum propter restaurationes et augmentu[m]. Nutrimētum autem o[mn]ibus animalibus est ultimū relictū ex tertia digestionē. hoc autem habet naturam sanguinis in animalibus habētibus sanguinem. in exsanguinibus uero habet naturam proportionatam sanguini. locus autem sanguinis sunt uene et harum principiu[m] est cor sicut patet ex anatomis. Ingrede[n]te igitur alimento de foris in loca susceptiua uidelicet in stomachis et epar: fit euaporatio subtilioris ad uenas in quibus alimentu[m] permutatū in sanguinem uadit ad cor sicut dictum est in libro de nutrimentu[m] et nutrimentu[m] et repetēdu[m] est hic ut speculemur principia motus et quid patiente sensu comunī accidit uigilia et somnus. Sciendū ē ergo q[uod] non quelibet impotentia sensus comunis ē somnus sic prius diximus. v. g. amētia suffocatio et similes defectiones aliquādo et quibusdā patiētib[us] fortiter alienationē et defectum aie: facta est in eis aliqua appetitio similis somnio. de qua tamen dubiu[m] est utrum sit somniu[m]. nam si contingit patientes tales defectiōem obdormire quādo patitur: contingit tales apparitiones tūc esse somnia. multa enim apparēt sic alienatis. et aliquādo uisū sunt q[ui] moritui. de his t[ame]n o[mn]ibus putandū est eamde[m] esse rationem. Sic at[que] diximus nō o[mn]is impotentia sensu comunis ē somnus: sed illa tantū que causatur ex euaporatione nutrimentu[m]. necesse ē enī q[uod] euaporat ex nutrimento pelli sursum usq[ue] ad superiorem partē capitis et ibi conuerti et fieri humidu[m] et iterū cōstitui in seip[s]o sic euriptū. i. uētus turbinis facientis in se multas circulationes. **Uellit** autem sursum huiusmodi uapor a calido. calidum

enim cuiuslibet animalis ad superiora natus est ferri. cum ergo in superioribus locis multum fuerit de tali materia seu vapore: simul reuertit iterum in inferiora ferturque deorsum. et reuertendo propellit calorem naturalem ad inferiora nec obstruit meatus quibus sensus communis influat sensibus particularibus. et tunc organum sentiendi ad exteriora ligatur et fit somnus. Propter hanc igitur causam maxime sunt somni post suspensionem nutrimenti. quia tunc repente multa humiditas et corpulenta sursum fertur. quae residens ibidem granat caput et facit dormire fluxus vero deorsum repellit calorem et spiritum ad interiora et tunc fit somnus et animal dormit:

Capitulum .vij. quod sic incipit: signum autem horum et somnifera et est. Confirmat per sex signa quod somnus causatur ex evaporatione ascendente ad cerebrum.

Primum quod somnus causatur ex evaporatione ascendente ad cerebrum sunt omnia somnifera. talia autem faciunt grauedines capitis ut potus cibum opium mada: a gora vinum lolium nam et quorum capita feruntur deorsum et qui dormitant grauedinem capitis patiuntur et non possunt leuare caput et palpebras. maxime autem hoc accidit post cibaria quia tunc multa evaporatio fit a cibis. Aliud signum est quod somnus causatur ex laboribus. quibusdam labor autem mediante aliquo calore tollit calidus est. tollit enim et subtiliat aliquod indigestum nisi sit nimis frigidum et tollendo facit ascendere vapores ad cerebrum ex quibus somnus causatur. Tertium signum huius est quod quaedam egritudines somnum dicunt videlicet ille qui causatur a superfluitate calida et humida sicut accidit quibusdam febricitantibus et litargicis. Quartum signum huius accipitur ex prima etate. pueri enim vehementer dormiunt eo quod omne nutrimentum fertur sursum. cuius argumentum est quod magnitudo superiorum membrorum in ipsis excedit magnitudinem inferiorum eo quod in ipsis fit augmentum superiorum nutrimento sursum lato. propter quod multoties fiunt epileptici. somnus enim similis est epilepsie. ipsa est epilepsia quodammodo est somnus. et ideo multis accidit principium epilepsie in dormitione. ita quod patientes eam: dormientes suffocantur vigilantes autem non cum enim multus spiritus ferat sursum in dormientibus qui descendendo tumefacit venas coartatur porus quo fit respiratio et claudit meatum respiratiois et sic suffocatur homo.

Quoniam igitur multum nutrimentum sursum fertur in pueris: ideo ipsis non conferunt vina nec nutricia eorum. differt enim pars ipsos bibere vinum vel nutrices. sed oportet utrosque bibere aquaticum et modicum. vinum enim est quid spumosum hoc autem habet magis nigrum quam album ita vero superiora sunt plena nutrimento in pueris: quod non vertunt collum quibus mensibus quia sursum fertur in eis sicut in ebriis multa humiditas habet autem passiones rationabile est putare causas esse: quare in matricibus embria prius quae essent. Quintum signum est huius quod tam habentes occultas venas quam vanas habentes magna capita sunt amatores somni. habentium quidem occultas venas humiditas quae descendit ad inferiora non facile nec cito defluit per artitudinem venarum. habentes vero manifestas venas non sunt somnolenti propter amplitudines venarum nisi aliquas aliam habuerint passiones. nam omnibus habentibus magna capita multus impetus vaporis fit sursum qui non de facili nec cito sedat. Sextum signum est huius quod melancholici praesunt dormientes eo quod stomachus in eis est frigidatus nec multitudine evaporationis in ipsis fit et quod propter frigiditatem stomachi cibum statim descendit ad fundum: non sunt edaces et dure digestiois. corpora enim ipsorum afficiunt quasi non recipientia alimentum cum delectatione. causa enim frigiditatis stomachi ipsorum est colera nigra. quae quasi naturaliter frigida est et